in aulis
Nullus
ntē con
ula num
se obij
s perrū
um huic
pent. Ali
gloriae
r̄q̄ hoc
nōnun
ē ingen
gitionē
tota fla
nor̄ de
js odio
nuntur
litate ac
e precio
ac mar
omnia
cere, &
quanto
cunias,
otio sed
de sup
ā opor
ue vni
fundū
Fieri vi
ud con
ā c aut
mollī
nos lo
kotica,
t, acis

Sed vere Germanū xobur eneruatū reddidit MIS. Sic est, quā
to decentius enim, primi illi Germani feraꝝ pellibus amicire cor
pora solebant, cum multa interim strenue facerent, quā nos sic
comptū, sic ornati, nulla bella gerimus: nullis principib⁹, nullis
regibus iugum imponimus: nullā laudē parimus: nullā ad po
steros gloriā transmittimus: nisi q̄ alacriter plenis concursantes
poculis, vtrīq̄ vires cōminuimus, corpora delassamus, inge
nia perdimus. CAS. Quæ audio, sed perge. MIS. Prēter
hæc in miros sepe scopulos impallit consuetudo. Quippe mul
torum conuictus in aula cum sit, in proliui est morū exemplū,
quod omnes trahunt, sed ita trahunt, vt adhuc viderim, q̄ cum
bonis consueverant, meliores paucos, admodū multos per ma
lor̄ conuictū deteriores factos. Hoc inducente flatu, adolescen
tuli in aulā delat⁹ primū, pereunt, omnis innocētia pessum it, can
dor infuscatur, bona indoles corrumpit. Cum enim, vt quidam
ait, in vetitum semper nitamur, ac negata cupiamus, abunde in
aula inuenire est, quo labē contrahamus, ali⁹ in gulones & poto
res incidentes, ali⁹ in aleatores, quidā in scortatores, plurimi pas
sim in assentatores ac simeas aulicas impingentes. Quorū in me
dio quē tuta probitas: quē satis tibi munita integritas videtur:
CAS. Mihi quidē videtur, ipsa Pallas hac assuetudine contra
ctura malum, tali contagio, tam pestifero insidente, ac misere de
cipiuntur, qui pueros in aulam erudiendos mittunt, cum inde vi
ac violentia extrahendi potius essent. MIS. Vt narras. Verū
egestas, quā dixi, suas & ipsa partes sibi vendicat, necessariū ma
lum, quæ optime institutā indolē peruertit, nec sibi constare si
nit. Quæ omnia venalia habet, & nihil nō pecunię studio facit
ac patitur. Hec proditores gignit, ac rebus semper nouis studet.
Vides enim vt opus sit egentibus illis, quod prodigant, quando
quidē & ipsis cōmune est cum alijs luxū colere. Itaq; vndeunde
possunt corradunt. Per phas ac nefas querunt. Certe enim, vt il
le ait, viro esuriēti necesse est furari. CAS. Quid tu: illos pau
peres deteriores putas, his, qui ex crumena, vt fertur, generosi
sunt? MIS. Nihil minus, sed sua sunt & illis vitia, quæ nihil
ad hunc locū. Egentes omnibus semper vitij obnoxij sunt, cito
munera accipiunt, cito spe lucri fidem frangunt, adduci facile

C

possunt, ut secreta sibi commissa effutiant, ut ea quae in consiliis agitata sunt prodant, ut iniqua principi causam commendent. His intercessoribus si quis eos pecunia precepit, omnia citra negotium a principe impetrabit. Atque hos presentem obseruant hi, qui principum fauorem venantur, non imprudentius, quam qui oppidum expugnaturi, ea parte, qua munitionis minus est, aggreduntur. Sed iam de his satis dictum, quae aulam turbant, quae recte ventis comparauimus, quod ut illi, quieto mari fluctus concitant, ita hi quos memorauit flatus, miras aulae tempestates inuehunt, ut iam nosse videaris, vnde hec sint in aula inquietudines, tumultus. Verum quo tandem diu multaque iactata nauim nostram impellat, accipe. CAS. Audire gestio. MIS. Aliquando in pernicie statim, ut si quis cupiditate excruciat, aut egestate coactus, rem committat supplicio expiandam, aut si hic eum consuetudo, quam cum malis habuit, abstrahat, aliquando ad infamiam, his eisdem spiritibus aut per ambitionem & luxum. CAS. Quo illi puto recidunt, qui aut in furto deprehensi sunt, aut mercede fidem prostituerunt. Aut vero qui ambitionis studio principi fucum fecerunt, aut qui per vim vel amorem, turpia admiserunt. MIS. Qualis ille hic nuper fisci prefectus, a quo princeps ratione audire cum vellet, intellexit uno anno decocta aliquot aureorum milia. CAS. Et quae pacta cum hostibus pecunia, nihil utile Cesaris suast MIS. Et multi qui magistratus emunt, & honores mercantur. CAS. Et qui vino dediti, multa sepe tacenda per ebrietatem effundunt. MIS. Qualis etiam fuit, qui paucos ante annos in hac aula versatus, cum honestum locum haberet, sed per luxum prodigeret omnia ac aere alieno obrueret, meretriculam, cuius amore tenebat, eques stri ordine natus iuuenis, vxorem duxit. Deinde non suppetente, quod necessarius usus requireret, latronibus comprehensus, carnicem secundam ceruicem prebuit. CAS. Ut capio, hec sunt in isto mari Syrtes, hec Scyllae, hec Charybdes, quo nauigantes hoc modo deieicti, pereunt. MIS. Et Lestrygones Caste, ac Cyclopes, qui statim deuorant, ad quos ille, scis, deferebat, qui cum pacta mercede, principis vita insidiaret, consilio preuentus, extremo supplicio affectus est, & nunc a quatuor stipitibus dependet. Et quem proxime laqueo su-

spendi vidimus, q̄ érariū cōpilasset. CAS. Et quem ego vidi
Romæ, q̄ liberius monuisset pontificē, capite plecti. MIS.
Non ille Caste, sed forte ad scopulū offendere. Sunt enim scō-
puli etiā hoc in mari, caute transeundi, ne frangas nauim, & om-
nem semel substantiā perdas. CAS. Ethi qui sunt? MIS.
Vnus omniū maxime vitandus, ira principis. Nam qui huc im-
pegerit, actū de eo puta, atq; audi Caste, quo potissimū pericu-
lo, versemur apud principes, siue te enim tuus ille conductor, be-
nignius respicit, anxius es nequid offendas, & fauorē vt retine-
as. Siue abs te oculos, aureis ac manus longe habet, bene mereri
studes, idq; vigilando, laborando, dum sursum ac deorsum vo-
litas, dum frigus ac æstū fers, dum digna ac indigna pateris, dū
omnia conaris, ac sepe cōtra flumen natas. Ita semper lassandus
venis, semper ac singulos in dies deterior fit seruitus. Dum tamē
interim nescis, an hæc ille sentiat, aut agnoscat. Quis si sciat etiam,
quantū merearis, non facile tamen concedit, quę ad tranquillita-
tem tibi sunt. Quippe ex cuius re est, hiantē te detinere, ac suspen-
sum, sperantē semper fore, vt emergas, vt aliquid se mitius det,
vt sit laboris merces, sudoris premiū. Quo in statu sepe interim
contingit, vt tibi irascat. Se vōs ē nē. 100, ob leuem aliquā aduer-
sum te causam motus, quā illetanti facit, vt magna deprecatiōe
opus sit, quō tecum in gratiā redeat, cum sepe ob rem nihil, ob
floccos, ob pilum, ob viciōsam nūcēm, ob fumi vmbram excan-
descant principes, inflamentur, rabiem contrahant, furiant, ac
cœlum terræ misceant. bretuiter, in nugis Tragoedias agat. Tan-
ti est diu seruire se affligere ac conterere. Qua propter quosdam
vidi, post, quam multis annis summa diligentia, maximis labore
bus seruissent, semel vel dicta causa cōmoto principe, pecunia
pariter ac libertate multatos, nonnullos vita etiam spoliatos. Le-
uiores scopuli sunt Principum suspiciones, quarum illi capaces
maxime sunt, sed in quas non sine periculo incidimus. Atq; in
his ego ppetuo Caste, ob loquēdi libertatē, quo plurimū offen-
dunt illi, hereo. Deinde parū inuidia, intra quā nō admodū se-
cure nauigat. Ac presentius oībus malū delationes, quartū cum
imperio si impariter confixeris, periculū est rerum simul acvitę.

C ij

Porro caute omnino tractanda est eius, cui feruis, quantūcunq;
iusta obiurgatio. Ea est his ægris natura, quædā sibi nonnunq;
vlerca tangi nolunt. Iam hoc, q; fugiendū & ipsum est saxum,
speciosa vxor si illi sit, aut filia, ne vel ames, vel amari tibi conti
nat. CAS. Ad huiusmodi scopulos perijt apud Alexandrū
Callisthenes. MIS. Et cum periculo nauigauit Agis Argius
eundē reprehendere ausus, q; in adulatores & ridiculos, perin
de ac in bonos liberalis esset. CAS. Clytus vero, q; ab illo cy
clope repente deuoratus est. MIS. Et ab Astyage quæ passus
est Harpagus. CAS. Et sub Cambyses Prexaspes vt habitus
MIS. Porro illi Romanoꝝ imperatores q; misere multos ha
buerunt. CAS. Nostra autem tempestate, quæ se indigna dede
runt: & in Suevis illud quale exemplū? Proinde omni pede stan
dum, ne in hoc marinauigationē experiantur, qui vitæ consultum
volunt sue. MIS. Quod nisi a me sic essem monitus, quo te
precipitasseſſ. CAS. In mirū vt video pistrinū. Quapropter
alia ineunda vītē ratio est. MIS. Ita caste cogita. Nā aut ager
honeste colipoteſt, aut literę doceri, aut vtcūq; manibus opera
ri licet & rem militarē exercere, noui ꝑ p̄ dōm̄ (m̄) ḡvī ſe d̄, aut medi
cinam tractare, vt ex te tibi viuas. CAS. Recte suades, tu ve
ro, sic monito me, quid tandem in hac poenitidine tibi proponis,
iam fēnēx, an omni deuorata boue, in cauda tandem deficies? nec
extremū fabulae actū implebis. MIS. Ne hoc quidē degene
ris animi, vel in extremo resistere, & iam varie super his consul
tans, nondū inuenio, vt me expediā. CAS. Dij te ex ista iacta
tione in portum aliquem referant Misaule, ac vt libertatē recipi
as, faxint, aut aliquā tibi fructuofam cogitationē indant, qua te
ab his rhetibus explicet. Sed prosequere oro de vita aulica, quan
do adhuc ante horam sumus, quæ te ad illud seruitutis hostium
auocabit. Et quod restare videtur, quæ te cause in hanc nauiga
tionem adduxerint, aut de syrenibus vt meministi, aliquid refer.
MIS. Audi igitur seruitutis huius causas, nam fructū abunde
opinor intellexisti. Primum ea Casta, quæ tu quoq; paulo ante
suspeſisti, admirabar, vestiū nitorē, aurum, & gemmas, ac illos
arabice oientes purpuratos, vt deos verebar. Deinde magni faci
ebam, his conuersari, ad quoꝝ conspectū etiā, summa contens.

tione, maxima sepe multitudo procureret, hisq; colloqui, & eo
rum familiaritate censeret, ac illas affectabā immunitates, & diui-
tes omnes putabā, qui sic ornarentur. Cumq; patrimonii mihi
esseret perexigū, facile hoc loco ditescere proponebā. Quædam
præterea insita fuit, & iuueni, & imperito, ut multis ambitio, nā
aliquando videns ex aulicis reuerenter aliquos appellari, ac ora-
ri, ab his, qui aliquid apud principē captabant, deinde munerib;
quoq; peti, rebar omnes in aula consuescentes, potētia plurimū
valere, ac facile audiebā, cottidie increpantes me his verbis, quin
tu in aulam te confers, vt prodesse & tibi possis, & omnibus
tuis, aliquā adeptus prefecturā, aut ad aliquid promotus offi-
cium, vel aliter principi charus. His ego Caste Syrenibus, cum
occinuissent, neq; ego Vlyssis consilio cera aures obthurasse-
rem, in quę mala deo irato mēo prouoluerer. Nam quid vestes
admirabar stultus, quę truncū etiam ornāt, & animū non argu-
unt, cum ex animo constet homo, nec ad eum aliquid pertineat,
eorum quæ exterius adhērent corpori. CAS. Quo minus
illos fero, qui monachi vocantur, q; nobis vestīū ostentatione
volūt, sanctimonię opinionē persuasam, cum hoc hominū ge-
nus valde detestatus sit christus, quem ego credo cum in terris es-
set, nihil aliter atq; alios homines vestībus vsum. Hi aut̄ quas nō
diuersitates excogitant, in quod se non monstrū transformant,
vt q; maxime dissimiles sint per oīa. Atq; in his aliud Francisco
placuit, aliud Bernhardo, aliter visum est Dominico, aliter alījs.
MIS. Necq; illud videbā, multos sic vestitos, plurimis interim
egere. Sunt enim ista non ex hominū facultate, sed consuetudi-
ne ac moribus aule, quę vult homines iactabundos, ostentato-
res, glorioſos, ac magnificos, qui se omni foris pulchritudini ac
venustati conformant, cum intus morbidi, marcentes, ac mire
informes sint, vt mihi videt, similes parieti incrustato, intra quę
ruinosa multa sint, aut sepulchro splēdide foris extructo, ac sta-
tuis & imaginib; egregie adornato, quod deformes intus cal-
uarias, nuda ossa, & obscenos foetores contineat. Quinetiam
multi horum, vt sic vestiantur, fraudant, rapiunt, ac furantur.
Nam habendus est in aula vestitus, non quem tu parare potes,

C iii

Sed qui ex principis dignitate est. CAS. Ibi te illius meminisse oportuit, quod Creso obiectum a Solone est. Nam ille cum adhuc Solone, aurea se sponda molliter ac regie adornatum, nitide composuisse, ac ab illo percontaretur, nunquid unquam speciosus vidiisset, respondit Solon, gallos gallinaceos, pauones, & id genus animalia, in his enim admirandum naturam spectaculare exhibuisse, regis stoliditatem arguens, ac istiusmodi fucorum contemptum innuens. MIS. Et multa preterea, quae si miseri in mente venissent, non his concessissim, huiusmodi objecientibus illecebras Syrenibus. Qui si itidem, quod periculose tractentur regum ac principum amicitiae, considerassent, non tanti fecisset, huic interesse pompa, in qua multi opprimuntur. Quam fruolatum est enim, tunc se putare charum his dominis, cum dextrarum porrigunt, aut oscularandas etiam praebent, aut ubi familiariter colloquuntur, cum non affectus sint illa, sed ostentationis plerique, quae per omnia in auctoritate regnat, ac insidiosi ut in plurimum sint, principum affatus, quos illi ob id blande conferunt, ut suorum animos explorent, & allectos hac benignitate, ad effundendum aliquid temere inducant. Plurima enim oportet simulare ac dissimulare reges. Vnde non impetrat solebat dicere Germanus imperator Segismundus, qui nesciat simulare, eum nescire regere. Plerique vero tunc affabiles sunt cum soluendum salariu est. Ac sic circa blande conferint, ne sibi illi pecuniam petendo molesti sint. Maxima enim & ibi difficultas est, postquam diuturna ac durata seruitute seruieris, ut stipendium extorqueas, quod siue non petis, non soluitur, siue multum ac sepe, offendis. Hoc autem tempore, omnes fere per Germaniam principes egent, propter luxum & vanitatem, quibus dediti, plurima inutiliter absimunt. Vides enim, ut multa scurris, ludionibus, mimis, parasitis, ac musicis largiantur? Vides, ut in aulis noctu diu bibat & edat? ut paucimeta vino madeat? ut plus ebrium sit? pendumque quod ingurgitatur? plausus ingurgitetur, quod ferre possunt? tum ad emulationem vestrum dantur vester. Atque is est principum tumor, quanto magis egent, tanto minus egere videri volunt, & sic circa nihil de pompa, nihil de apparatibus remittunt, imo in alterius truvidam alter prodigit, ne perdendo inferior sit. Interea speciosus ille foris colossus est, intus squallet. Quod me ditescere volente, misere de-

cepit, a
rem po
stes, ad
pretere
endo, c
suam
pes eon
tet eme
tis hun
or fit,
vrat, a
tilet, h
stus, c
oia pi
gallin
ad exp
aman
cilent
tia fo
unt, b
one h
secta
sang
sit vi
adul
Nā
grust
stule
syde
nia.
ac p
tute
ter,
sit a
unt
rep